REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos dos arts. 336, III, e 338, III, do Regimento
Interno do Senado Federal, urgência para o PL 2985/2023, que “altera a Lei
nº 13.756, de 12 de dezembro de 2018, que dispõe sobre a modalidade lotérica
denominada apostas de quota fixa, para vedar ações de comunicação, publicidade
e propaganda”.

JUSTIFICAÇÃO

Solicito que a presente matéria tramite em Regime de Urgência no
Plenário desta Casa Legislativa, em substituição à Comissão de Comunicação e
Direitos Digital - CCDD, cuja instalação até no presente momento ainda não ocorreu.

A solicitação justifica-se da relevância e da urgência da deliberação em
questão.

Portanto, solicito o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

Senador Carlos Portinho
(PL - RJ)

S
F

/
2

5
4

8
0

.
6

6
6

9
6

-
2

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Carlos Portinho e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8061514305

00418/2025
RQS

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Assinam eletronicamente o documento SF254806669624, em ordem

cronológica:

1. Sen. Carlos Portinho

2. Sen. Izalci Lucas

3. Sen. Hamilton Mourão

4. Sen. Marcos do Val

5. Sen. Cid Gomes

6. Sen. Omar Aziz

7. Sen. Confúcio Moura

8. Sen. Jaques Wagner

9. Sen. Weverton

10. Sen. Damares Alves